Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0247/2024

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando realizar melhorias na ponte do bairro Copacabana.

A população acredita que é necessário aplicar concreto na parte antiga, arrumar

o acesso à ponte vindo pelo Copacabana e ainda, instalar poste de iluminação

no início e fim da ponte, pois o trecho é muito escuro durante a noite, o que

impede o trânsito seguro de veículos e pedestres.

Moradores destacam ainda que, no período chuvoso, a via fica tomada por lama,

o que causa transtornos àqueles que precisam usar a ponte. Importante ressaltar

que esta é a principal via de acesso ao bairro.

Assim, solicita-se avaliar a possibilidade de realizar as melhorias indicadas, com

fins de viabilizar mais segurança aos moradores.

Fotos anexas.

Ponte Nova - MG, 15 de outubro de 2024.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora - PV